
Žiadosť o zníženie, odpustenie* poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 

 

Poplatník – fyzická osoba 

Meno, priezvisko, titul:   

 

Adresa trvalého pobytu, adresa prechodného pobytu:                                  

 

 

Dátum narodenia:  

 

Podľa § 21 Všeobecne záväzného nariadenia obce Šuňava č. 3/2023 o miestnych daniach a 

poplatku  týmto žiadam obec Šuňava o zníženie, odpustenie* poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady za tieto osoby (uviesť meno, rodné číslo, dátum narodenia): 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

Z dôvodu:  

□ dlhodobého pobytu v zahraničí 

□ štúdia na strednej / vysokej škole / a prechodného pobytu mimo miesta trvalého pobytu 

□ pobytu v sociálnom zariadení mimo miesta trvalého pobytu 

□ pracovného pomeru a ubytovania  mimo okresu/v zahraničí 

□ iné 

(uviesť)......................................................................................................................................... 

 

 

 

V ..................     dňa ........................ 

 

 

 

  ...................................................  

Podpis 

 



Prílohy:  

- potvrdenie o ubytovaní žiaka alebo študenta navštevujúceho školu so sídlom na území 

Slovenskej republiky 

- potvrdenie o štúdiu v zahraničí 

- potvrdenie od zamestnávateľa o dobe trvania práce mimo obce Šuňava 

- potvrdenie príslušnej obce o tom, že sa poplatník zdržiava alebo zdržiaval na jej území 

vrátane dokladu o zapojení sa do systému zberu komunálneho odpadu v obci za dané 

zdaňovacie obdobie a potvrdenie o úhrade poplatku 

- potvrdenie príslušnej obce o tom, že sa poplatník zdržiava alebo zdržiaval na jej území 

vrátane dokladu o zapojení sa do systému zberu komunálneho odpadu v obci za dané 

zdaňovacie obdobie a potvrdenie o úhrade poplatku 

- fotokópia platného preukazu ŤZP a ŤZP-S 

- doklad o zaplatení zálohovej platby podľa platnej legislatívy príslušného štátu za 

príslušné obdobie (daň z príjmov, miestne dane) alebo doklad o vyúčtovaní tejto dane 

za príslušné zdaňovacie obdobie 

- doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí (úrad prihlasovania obyvateľstva, 

rezidentské povolenie, potvrdenie o evidencii poplatníka v zozname nezamestnaných 

v zahraničí, potvrdenie o poberaní príspevku na dieťa v zahraničí) 

- čestné vyhlásenie poplatníka s overeným podpisom v mieste pobytu v zahraničí, v 

ktorom budú uvedené identifikačné údaje o poplatníkovi a dĺžka doby neprítomnosti 

poplatníka 

- potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou, 

reedukačnom zariadení, v detskom domove, vo výkone väzby alebo vo výkone trestu 

odňatia slobody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VZN 3/2023 

§ 21 

Podmienky a podklady pre zníženie a odpustenie poplatku 

 

1. Správca dane poplatok zníži na základe žiadosti a predložených podkladov poplatníkovi, 

ktorý sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce o 

50 % zo sadzby uvedenej v § 18 písm. a) tohto nariadenia. Daňový subjekt si v zmysle zákona 

nárok na zníženie poplatku uplatňuje za každé zdaňovacie obdobie zvlášť.  

Podkladom na zníženie poplatku je:  

a) u žiaka a študenta denného štúdia, študujúceho mimo územia obce, ak ide o žiaka alebo 

študenta, ktorý navštevuje školu na území SR, na preukázanie statusu žiaka alebo študenta 

poskytne poplatník obci písomne údaje v rozsahu: meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum 

narodenia žiaka alebo študenta, nepredkladá potvrdenie o návšteve školy; alebo  

b) u žiaka a študenta študujúceho mimo územia SR, na preukázanie statusu žiaka alebo študenta 

poskytne poplatník obci potvrdenie o návšteve školy; alebo  

c) potvrdenie zamestnávateľa o výkone práce mimo okresu platné pre príslušný kalendárny rok 

a zároveň potvrdenie o ubytovaní mimo územia obce Šuňava platné pre príslušný kalendárny 

rok, u poplatníka pracujúceho v zahraničí, poplatník predloží potvrdenie zamestnávateľa 

preukazujúce prácu v zahraničí; alebo  

d) potvrdenie príslušnej obce o tom, že sa poplatník zdržiava alebo zdržiaval na jej území 

vrátane dokladu o úhrade poplatku za komunálny odpad v ich obci za dané zdaňovacie obdobie; 

alebo  

e) podklady hodnoverne preukazujúce dlhodobý pobyt mimo obec Šuňava, z ktorých 

jednoznačne vyplýva počet dní neprítomnosti v obci Šuňava. 

2. Správca dane poplatok zníži na základe žiadosti držiteľovi preukazu ŤZP a ŤZP-S na 

sumu 20,00 Eur/rok. 

Podkladom na zníženie poplatku je fotokópia platného preukazu ŤZP a ŤZP-S. 

3. Správca dane poplatok odpustí na základe žiadosti a predložených podkladov 

poplatníkovi, ktorý sa počas celého zdaňovacieho obdobia zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí. 

Daňový subjekt si v zmysle zákona nárok na odpustenie poplatku uplatňuje za každé 

zdaňovacie obdobie zvlášť.  

Podkladom pre odpustenie poplatku je:  

a) potvrdenie o štúdiu v zahraničí počas celého zdaňovacieho obdobia, alebo  

b) doklad o zaplatení zálohovej platby podľa platnej legislatívy príslušného štátu za príslušné 

obdobie (daň z príjmov, miestne dane) alebo doklad o vyúčtovaní tejto dane za príslušné 

zdaňovacie obdobie, alebo  

c) doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí (úrad prihlasovania obyvateľstva, 

rezidentské povolenie, potvrdenie o evidencii poplatníka v zozname nezamestnaných v 

zahraničí, potvrdenie o poberaní príspevku na dieťa v zahraničí), alebo  

d) čestné vyhlásenie poplatníka s overeným podpisom v mieste pobytu v zahraničí, v ktorom 

budú uvedené identifikačné údaje o poplatníkovi a dĺžka doby neprítomnosti poplatníka, alebo 

f) podklady z ktorých jednoznačne a nespochybniteľne vyplýva neprítomnosť poplatníka v obci 

Šuňava počas celého zdaňovacieho obdobia. V prípade, že potvrdenie nie je v slovenskom alebo 

českom jazyku, je potrebné predložiť aj preklad do slovenského jazyka (nevyžaduje sa úradný 

preklad). Podklad musí byť vystavený v príslušnom zdaňovacom období.  

4. Správca dane na základe žiadosti odpustí poplatok poplatníkovi, ktorý je umiestnený v 

zariadení sociálnych služieb pobytovou formou, v reedukačnom zariadení, v detskom domove, 

vo výkone väzby alebo vo výkone trestu odňatia slobody. Podkladom pre odpustenie poplatku 

je potvrdenie o umiestnení v takomto zariadení.  

5. Ak z predložených podkladov tohto nariadenia jednoznačne a nespochybniteľne nevyplýva 



počet dní neprítomnosti poplatníka v obci Šuňava, správca dane môže vyzvať daňový subjekt 

na doplnenie, resp. na predloženie iného podkladu. Daňový subjekt je povinný na výzvu 

správcu dane v stanovenej lehote predložiť iný podklad, z ktorého jednoznačne a 

nespochybniteľne vyplýva počet dní neprítomnosti poplatníka v obci Šuňava.  

6. Na výzvu správcu dane je daňový subjekt povinný predložiť k nahliadnutiu originál 

podkladov uvedených v § 21 tohto nariadenia.  

7. Ak u jedného poplatníka vznikne nárok na zníženie poplatku podľa tohto nariadenia z 

viacerých dôvodov súčasne, uplatní sa jedno zníženie poplatku výhodnejšie pre poplatníka. 

8. Poplatník si uplatňuje nárok na zníženie poplatku v priebehu zdaňovacieho obdobia ak 

preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti ustanovených vo 

všeobecne záväznom nariadení a požiada o zníženie resp. odpustenie na predpísanom tlačive  

 9. Poplatník si uplatňuje nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku písomne na obecnom 

úrade najneskôr do 31. januára daného kalendárneho roka, na ktorý žiada zníženie alebo 

odpustenie. 

10. V prípade nepredloženia dokladu v stanovenej lehote, správca poplatku predmetný poplatok 

v príslušnom spoplatňovacom období nezníži ani neodpustí.  

11. Poplatník si môže uplatniť len jednu úľavu.  

12. Poplatník je povinný nahlásiť vznik, alebo zánik nároku na úľavu alebo odpustenie poplatku 

do 30 dní od vzniku, alebo zániku nároku. 

 

 


